Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015123000017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº 240/2014/REITORIA/IFTO, de 9 de maio de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 12 de maio de 2014, no uso de suas atribuições legais e na forma da Lei 8.112/90, e ainda considerando o disposto no Decreto nº. 7.311, de 22/9/2010, publicado no DOU
de 23/9/2010, alterado pela Portaria Interministerial n° 161 de 21/5/2014, publicada no DOU de 22/5/2014, resolve:

No- 980 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9°, inciso I e artigo 10 da Lei 8.112/90, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em Concurso Público regido pelo Edital nº
22/2015/REITORIA/IFTO, publicado no DOU de 6/5/2015, Seção 3, e suas respectivas retificações, homologado conforme Edital nº. 49/2015/REITORIA/IFTO, publicado no DOU de 4/11/2015, Seção 3, nos cargos
e Nível de Classificação/Nível de Capacitação/Padrão de Vencimento abaixo discriminados, carga horária de 40 horas semanais, com lotação nas unidades do Instituto Federal do Tocantins, conforme segue:

Nome C a rg o Nível de Classificação/Capacita-
ção/Padrão de Vencimento

Código da vaga - Origem da vaga Unidade de Lotação

Valdevino Leite Teixeira Neto Contador E 101 0980282 - Port./MEC n° 249, de 18/3/2014, DOU de 19/3/2014,
retificada em 11/4/2014

Campus Colinas do Tocan-
tins

Haroldo Granjeiro da Silva Santos Técnico de Laboratório/Área D 101 0966409 - Port./MEC n° 111, de 7/2/2014, DOU de 10/2/2014 Campus Dianópolis
Rogério Rodrigues Lima de Araujo Tecnólogo-Formação: Gestão e Negó-

cios
E 101 0986791 - Port./MEC n° 1.033, de 27/10/2015, DOU de 28/10/2015 Reitoria

Francisco Marques dos Santos Auxiliar em Administração C 101 0291542 - Port. n° 650/REITORIA/IFTO, de 15/9/2015, DOU de
16/9/2015, vacância de Francisco Gerardo Ferreira de Menezes

Campus Araguatins

Helenara Soares Santos Técnico em Assuntos Educacionais E 101 0985809 - Port/MEC n° 249, de 18/3/2014, DOU de 19/3/2014, re-
tificada em 11/4/2014

Campus Araguaína

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº 240/2014/REITORIA/IFTO, de 9 de maio de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 12 de maio de 2014, no uso de suas atribuições legais e na forma da Lei 8.112/90, e ainda considerando o disposto no Decreto nº. 7.312, de 22/9/2010, publicado no DOU
de 23/9/2010, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29/5/2014, publicado no DOU de 30/5/2014, resolve:

No- 981 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei nº 8.112/90, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em Concurso Público regido pelo Edital nº
16/2015/REITORIA/IFTO, publicado no DOU de 13/4/2015, Seção 3, e suas respectivas retificações, homologado conforme Edital nº. 40/2015/REITORIA/IFTO, publicado no DOU de 24/9/2015, Seção 3, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível "1", conforme segue:

Nome Área Regime de Trabalho Código da vaga - Origem Unidade de Lotação
Maria Adriana Santos Carvalho Biologia 40 h com Dedicação Ex-

clusiva
0944418 - Port/MEC n° 2.845 de 4/12/2015, DOU de 7/12/2015, redistribuição de
Mariana Saragiotto da Silva Alves, do IFTO para o IFSP

Campus Dianópolis

Marcelo Brandão Monteiro dos
Santos

Física 40 h com Dedicação Ex-
clusiva

0938543 - Port/MEC n° 2.929 de 14/12/2015, DOU de 17/12/2015, redistribuição de
Jucelino Cardoso Marciano dos Santos, do IFTO para o IFGoiano

Saulo Antônio Gomes Filho Biologia 40 h com Dedicação Ex-
clusiva

0945137 - Port. n° 878/REITORIA/IFTO, de 3/12/2015, DOU de 7/12/2015, exo-
neração de Marília Wortmann Marques

Ana Carolina Resende Maia Biologia 40 h com Dedicação Ex-
clusiva

0942816 - Port/MEC n°855 de 1°/4/2015, DOU de 2/4/2015, redistribuição de Már-
cio Palácios de Carvalho, do IFTO para o IFMS

Campus Araguaína

Luis Gustavo Magro Dionysio Química 40 h com Dedicação Ex-
clusiva

0839092 - Port. n° 336/2015/REITORIA/IFTO, de 14/5/2015, DOU de 15/5/2015,
exoneração de Tatiana Silva Dunajew Lemos Afonso

Márcia Regina Ribeiro Gomes
Sommer

Educação Física 20 horas 0939607 - Port/MEC n° 2.018, de 28/7/2015, DOU de 29/7/2015, redistribuição de
Gustavo Galdino Rodrigues Bernhard, do IFTO para IFAM

Make Bruno Silva Benigno Matemática 40 h com Dedicação Ex-
clusiva

0945539 - Port/MEC n°1.747, de 10/7/2015, DOU de 13/7/2015, redistribuição de
Weliton de Farias Nascimento, do IFTO para o IFGO

Iury Gomes de Oliveira Informática (Geral) 40 h com Dedicação Ex-
clusiva

0945144 - Port./MEC n° 898, de 17/10/2014, DOU de 20/10/2014 Campus Avançado Formoso do
Araguaia

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO SOARES LELIS GORI

No- 2.205 - Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste
Instituto, com lotação no Campus Pouso Alegre, nos termos do Ar-
tigo 9º, Inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
VICTOR AIAS MARTINS GOMES, aprovado em Concurso Público
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de
Minas Gerais, conforme Edital nº. 15, de 15 de dezembro de 2015,
publicado no DOU de 17.12.2015, para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DI", Nível 01, em
regime de dedicação exclusiva, código de vaga nº 0945511.
A posse dos candidatos nomeados dar-se-á no prazo de 30 dias,
contados da publicação deste ato no D.O.U., na Reitoria deste Ins-
tituto localizada na Avenida Vicente Simões, 1111 - Nova Pouso
Alegre - Pouso Alegre-MG, diante do Magnífico Reitor ou seu subs-
tituto.

O início do efetivo exercício dar-se-á na data em que os
novos servidores, após a posse, se apresentarem no local de lotação
aos quais foram nomeados, respeitado o prazo estabelecido no § 1º do
art. 15 da Lei n.º 8.112/1990.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

No- 2.206 - Dispensar, a partir de 29.12.2015, a servidora VÂNIA
CRISTINA SILVA, Assistente de Alunos, matrícula SIAPE 1817745,
da função de CHEFE DA SEÇÃO DE REGISTROS ESCOLARES,
Código FG-01, deste Instituto - Campus Muzambinho.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei
11.892/08, o que consta no processo nº 23346.003830.2015-78, re-
solve:

No- 2.208 - Declarar vago, a partir de 29.12.2015, o cargo de As-
sistente de Alunos, ocupado pela servidora VÂNIA CRISTINA SIL-
VA, Matrícula SIAPE 1817745, do quadro de pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais -
Campus Muzambinho, por motivo de posse em cargo inacumulável,

nos termos do Inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

No- 2.209 - Dispensar, a partir de 18.12.2015, a servidora NEIVA
MARIA BATISTA VIEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE 1737665, da função de COORDE-
NADORA DO CURSO DE ENGENHARIA AGRONÔMICA, Có-
digo FCC, deste Instituto - Campus Machado.

No- 2.210 - Designar, a partir de 18.12.2015, o servidor WELLING-
TON MAROTA BARBOSA, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE 2519829, para exercer a função de
COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA AGRONÔMI-
CA, Código FCC, deste Instituto - Campus Machado.

No- 2.211 - Dispensar, a partir de 23.12.2015, o servidor FLÁVIO
FERNANDES BARBOSA SILVA, Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1880728, da função de CO-
ORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁ-
TICA, Código FCC, deste Instituto - Campus Inconfidentes.

No- 2.212 - Designar, a partir de 23.12.2015, o servidor JORGE
FERREIRA ALENCAR LIMA, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula SIAPE 1781787, par exercer a função de
COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM MATE-
MÁTICA, Código FCC, deste Instituto - Campus Inconfidentes.

CLEBER AVILA BARBOSA

PORTARIA No- 983, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, no-
meado pela Portaria n.º 240/2014/REITORIA/IFTO, de 9 de maio de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 12 de maio de 2014,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear JOEL FERREIRA LOPES, matrícula Siape n.º
1108540, para, em substituição, exercer o cargo de Reitor, código
CD-1, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins, no período de 29 de dezembro de 2015 a 1º de janeiro de
2016, em virtude de férias do titular e recesso de final de ano do
substituto oficial.

RODRIGO SOARES LELIS GORI

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA No- 572, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA -
INEP, no uso das suas atribuições conferidas pelo inciso VIII do art.
16 do Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007,
publicado no DOU de 21 de dezembro de 2007, tendo em vista que
foi homologado, pelo Edital/INEP nº 3, de 25 de fevereiro de 2013,
publicado no DOU de 26 de fevereiro de 2013, e pelo Edital nº 4, de
11 de abril de 2013, publicado no DOU de 12 de abril de 2013, o
resultado final do concurso público de que trata o Edital/Inep nº 1, de
9 de outubro de 2012, publicado no DOU de 10 de outubro de 2012,
retificado pelo Edital/Inep nº 2, de 23 de outubro de 2012, publicado
no DOU de 24 de outubro de 2012, e com fundamento no disposto no

inciso I do Art. 9º e no § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e tendo em vista o disposto na Portaria nº 96, de
26 de março de 2014, publicada no DOU de 27 de março de 2014,
bem como o Edital de Prorrogação de Concurso nº 1, de 5 de fe-
vereiro de 2015, publicado no DOU de 6 fevereiro de 2015, re-
solve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação para o cargo efetivo de
Pesquisador-Tecnologista em Informações e Avaliações Educacionais,
de Carreira de Pesquisa e Desenvolvimento em Informações e Ava-
liações Educacionais, no Padrão de Vencimento Básico I da Classe A,
do candidato relacionado no Anexo I, aprovado em concurso público
e nomeado pela Portaria nº 500, de 19 de novembro de 2015, pu-
blicada no DOU de 20 de novembro de 2015, em virtude de não
comparecimento para a posse no prazo previsto.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-30T05:07:44-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial